Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000057

57

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001634202267. Objeto: Aquisição de móveis, materiais e
equipamentos para produção de vídeo, áudio, iluminação e edição de imagens, para
montagem de estúdio que viabilize o funcionamento da TV do IFB e da sala do Conselho
Superior do IFB. Total de Itens Licitados: 145. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Df 480 Sma Lote 01, Gama - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00041-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MENEZES MARTINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2022) 158143-26428-2022NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 224/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349.003895/2022-12.
Dispensa Nº 197/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 13.537.193/0001-66 - EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. Objeto: Contratação
de serviços de manutenção corretiva de telhados, vidros e portas do instituto federal
catarinense - campus araquari, danificados pelo vendaval ocorrido em agosto de 2022, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 10/11/2022 a
09/05/2023. Valor Total: R$ 384.999,22. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna público o resultado da
licitação em epígrafe. Sendo declarada vencedora a empresa: KOLSEN COMERCIO E
FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA LTDA, item 74.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-geral

(SIDEC - 09/11/2022) 158125-26422-2022NE000055

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 68/2022

O Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, torna público o resultado do
PREGÃO 68/2022, PROCESSO Nº 23349.002346/2022-21 para Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de forma contínua de limpeza, higienização e
conservação de bens móveis e imóveis, onde sagrou-se vencedora a empresa DALLAS
SERVIÇOS EM GERAL LTDA , CNPJ: 08.885.182/0001-37, item único, com valor total de R$
1.293.591,01.

KARINE NICKEL BORTOLI
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 09/11/2022) 158125-26422-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 148/2022

Objeto: Aquisição de materiais de construção civil para construção de piso
radier para o IFC Campus Concórdia. Empresas vencedoras: 45.498.572/0001-80 - Valor
total R$ 7.940,00; 22.739.686/0001-70 - Valor total R$ 4.945,00.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIDEC - 09/11/2022) 152663-26422-2022NE800053

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00113/2021 publicado no D.O de 2021-08-05, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022. . Leia-se: Vigência: 09/11/2022 a
01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00113/2021 publicado no D.O de 2021-08-05, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 14.040,00. Leia-se: Valor Total: R$ 28.080,00.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-07-28, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 14.040,00. Leia-se: Valor Total: R$ 15.336,00.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00113/2021 publicado no D.O de 2021-08-05, Seção 3.
Onde se lê: UASG: 158125 - IF CATARINENSE. . Leia-se: UASG: 158458 - IFC/RIODOSUL.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00113/2021 publicado no D.O de 2021-08-05, Seção 3.
Onde se lê: UASG: 158458 - IFC/RIODOSUL. . Leia-se: UASG: 158125 - IF CATARINENSE.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158125

Número do Contrato: 113/2021.
Nº Processo: 23353.001019/2021-10. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
REITORIA. Contratado: 330656990 - SEGUROS SURA S.A. Objeto: Reajuste do valor contratual
conforme indice do inpc - 10,10%. Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 15.336,00. Data de Assinatura: 22/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2022 - UASG 158324

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23293.000548/2022-21.
Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 03.074.080/0001-18 - BRISA MAO DE
OBRA E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Repactuação do valor contratual referente a
convenção coletiva. Vigência: 24/10/2022 a 24/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 54.850,56. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

CAMPUS ITAPIPOCA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00014/2022 publicado no D.O de 2022-10-18, Seção 3.
Onde se lê: Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE - 070472510. . Leia-
se: Contratada: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - 07.047.251/0001-70.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 1/2022 - UASG: 158955
Processo: 23487.001562/2021-93. Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE. Contratado:
17.822.035/0001-09 - LEVE REFEICOES COLETIVAS EIRELI. Objeto: Rescisão unilateral do
contrato nº 01/2022 em virtude de descumprimento dos itens 8.7.4, 10.3, 10.5, 10.6, 10.11
e 10.19 do Termo de Referência anexo do Edital do Pregão nº 07/2021, com fundamento
no artigo 79, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 motivada de acordo com o artigo 78,
incisos I, II, VII da mesma lei. Data de Rescisão: 04/11/2022.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 - UASG 158314

Nº Processo: 23487.002181/2022 . Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) em
fornecimentos de materiais, visando atender as necessidades do Curso de Qualificação
Profissional de Eletricista em Sistemas de Energias Renováveis do Instituto Federal de
Educação, Ciência e tecnologia do Ceará - campus Jaguaribe, conforme as quantidades,
especificações, obrigações e demais condições expressas neste instrumento e nos seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Baixo valor da contratação. Declaração de Dispensa
em 25/10/2022. IZAMARO DE ARAUJO. Diretor Geral Campus Jaguaribe. Ratificação em
03/11/2022. FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR. Diretor Geral Campus Limoeiro do
Norte. Valor Global: R$ 10.500,95. CNPJ CONTRATADA : 44.927.431/0001-73 T D BATISTA
ALVES SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.

(SIDEC - 09/11/2022) 158314-26405-2022NE999999

CAMPUS MARACANAÚ
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONVITE Nº 1/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23849001267202261. Objeto: Construção de contenção de águas pluviais do bloco anexo
no campus Guaramiranga

ROSANGELA CAMPOS DOS ANJOS
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

(SIDEC - 09/11/2022) 158319-26405-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 158133

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23255.000274/2021-45.
Concorrência. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 19/2021,
por 30 (trinta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 11/11/2022 a
10/12/2022, com base no art. 58, inciso i da lei nº 8.666/1993. Vigência: 11/11/2022 a
10/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 954.606,07. Data de Assinatura:
09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de engenharia de
elaboração de estudos preliminares de topografia, projetos de arquitetura e
complementares de engenharia.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 09/11/2022) 158133-26405-2022NE800000

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 16/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/11/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada
na execução de serviços de coleta, armazenamento, transporte e disposição geral de
resíduos sólidos, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Reitoria.Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 09/11/2022) 158133-26405-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Allanis
Retângulo

	do3-057
	57 (Right2Col) - 10/11/2022 do310-b